2

Дело № 5-197/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000673-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 августа 2020 года

                                                г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2 дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Трушина В.В., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

28 июля 2020 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Булгаковым Д.Н. составлен протокол об административном правонарушении № РК-314459/2958 в отношении Трушина В.В., согласно которому он 28.07.2020 г. в 19 час. 00 мин. на автодороге Джанкой-Феодосия 205 км осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров на транспортном средстве марки *** с государственным регистрационным знаком ***, взимая с пассажиров плату за проезд в размере 450 рублей не имя специального разрешения, чем нарушил Федеральный закон от 21.04.2011 N 69-ФЗ; действия Трушина В.В. квалифицированы по по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Трушин В.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, суду пояснил, что имеет разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
Судом установлено, что 28 июля 2020 г. в 19 час. 00 мин. Трушин В.В., на автодороге Джанкой-Феодосия 205 км осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров на транспортном средстве марки *** с государственным регистрационным знаком ***, взимая с пассажиров плату за проезд в размере 450 рублей.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Трушину В.В. вменяется осуществление деятельности по перевозке пассажиров без специального разрешения.
Вместе с тем в судебном заседании Трушин В.В. представил суду копию разрешения № 015030 от 6.12.2019 г., выданного министерством транспорта Республики Крым, которое удостоверяет право на автомобиле *** в период до 5.12.2024 г. осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым.
Кроме того, действия Трушина В.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, тогда как ответственность по этой норме наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Правонарушение, предусмотренное частью 1 ст. 14.1 КоАП РФ, имеет общий с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ единый родовой объект посягательства, однако санкция ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает более строгое административное наказание, в связи с чем деяние Трушина В.В. не может быть переквалифицировано на ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Трушина В.В. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                        А.П. Тулпаров
Справка: постановление объявлено 18 августа 2020 г., полный текст постановления изготовлен 21 августа 2020 г., что в силу ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ считается днём его вынесения.
Мировой судья

            А.П. Тулпаров